
 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年１０月１８日、愛知県で「手話言語の普及及び障害の特性に応じたコミュニケー 

ション手段の利用の促進に関する条例」が公布された。 

この条例は、手話をはじめ様々な障害のある方の特性に応じたコミュニケーション手段の促 

進を図るものである。全ての県民が障害の有無によって分け隔
へ だ

てられることなく、相互
そ う ご

に人格

と個性を尊重し合いながら共生する社会を実現するため、愛知県下
け ん か

２会場でシンポジウムを開 

催する。本事業は、愛知県より委託をうけ実施される。 

 
 

 

 

 

 

ご存知ですか？手話言語・コミュニケーション条例 
 
 
 
 

 

１ 

 

南海トラフ地震などの大規模災害発生が懸念
け ね ん

（心配）される愛知県。今回は「そのときどう 

やって伝えるか」に焦点をあて、誰もが命にかかわる情報を等しく受け取ることができるよう、

いろいろな立場から考えていく。 
 
 

 

 
日時：２月１７日（金）１３：００～１６：００ 

（開場１１：００） 

場所：豊田産業文化センター 小ホール 

（豊田市小坂本町１－２５） 

定員：先着２４０名様（入場無料） 

内容： 

・主催者あいさつ 

・映画「生命（いのち）のことづけ 

～死亡率２倍 障害のある人たちの 3.11～」 

・基調講演「手話から始まる新たな出会い 

－コミュニケーションの大切さ－」 

早瀬憲太郎氏（映像作家） 

・シンポジウム 

シンポジスト： 

早瀬 憲太郎氏（映像作家） 

木全 和巳氏（日本福祉大学教授） 

小林 功治氏（愛知盲ろう者友の会） 

司会：ジェイムス・ヘイブンス氏 

 

 
日時：２月２５日（土）１３：００～１６：３０ 

（開場１１：００） 

場所：名古屋市立大学桜山キャンパス さくら講堂 

（名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１） 

定員：先着３００名様（入場無料） 

内容： 

・主催者あいさつ 

・映画「架け橋 きこえなかった 3.11」 

・今村彩子監督あいさつ 

・シンポジウム 

 シンポジスト： 

田中 伸明氏（弁護士・名古屋市視覚障害者協会会長） 

今井 千鶴氏（名古屋手をつなぐ育成会 青年の会会員） 

濱田 智恵実氏（南区自立支援連絡協議会 

「要援護者の防災を考える会」部会長） 

中村 弘佳氏 

（名古屋市社会福祉協議会 地域福祉推進部長） 

笹川 純子氏 

（名身連聴覚言語障害者情報文化センター所長） 

 コメンテーター：伊藤 葉子氏（中京大学准教授） 

 司会：鉄崎 幹人氏 

 

※両会場にて、障害特性に応じたコミュニケーション機器の展示を行います。 

※問い合わせ先や詳細については後日名身連のホームページ等でお知らせいたします。 

 

 

三河地区 尾張地区 

障害者コミュニケーション推進シンポジウム 

～地域でつながり 共に伝え合おう～ 
 
 
 
 

 

○手話通訳 ○要約筆記 

○シーンボイス・字幕 

 ○磁気ループ   付き！   

    



 

 

 

 
   

 最近よくテレビなどで見聞きする「ＬＧＢＴ
ｴ ﾙ ｼ ﾞ ｰ ﾋ ﾞ ｰ ﾃ ｨ ｰ

」はご存じだろ 

うか。「ＬＧＢＴ」とは、レズビアン(女性同性愛者)、ゲイ(男性 

同性愛者)、バイセクシャル(両性愛者)、トランスジェンダー(心 

と体の性別が一致しない人)の頭
かしら

文字
も じ

をとった総称である。日本 

では 2015 年から東京都渋谷区と世田谷区が同性カップルを公 

的な「パートナー」として認めるようになった。その世田谷区 

で公的なパートナーとして認められた、モンキー高野氏（聴覚 

障害者）と高島由美子氏（手話通訳士）を「ＬＧＢＴ」の特別 

講師としてお招きすることになった。ぜひお越しください。 
 

★日時：平成２９年３月１１日（土）１３：３０～１６：００ 

★場所：名身連福祉センター４階（中村区中村町７丁目８４－１） 

★参加条件 身体障害者手帳を持つ聴覚障害者…参加費無料 

      上記以外の方…参加費 500 円        ※参加申し込み不要 
 

 

 

 

11/16(水)に熊本県熊本聾学校の震災お見舞いとして名古屋聾学校同窓会一同から熊本聾学校 

教頭の西
に し

先生に義援金をお渡ししました。4/14と4/16に二回も大きな地震が起きましたが、

幸いにも生徒に怪我
け が

人
に ん

もなく、全員無事とのことでした。熊本聾学校の建物には少しひび割れ

が入り、それは修理完了したそうですが、エレベーターは使えなくなっているとのことです。

見学した時点では、まだ寄宿舎の渡り廊下の硝子
が ら す

が割れた状態でした。 

 

特別講座「ＬＧＢＴって何？」 
モンキー高野氏＆高島由美子氏が名古屋にやってくる！ 

 
 
 

 

高島由美子氏 モンキー高野氏 

６年前の東日本大震災時にも、福島聾学校と宮城聾学校に義援 

金をお渡ししました。その際の被災地の様子と比べると、熊本 

地震の被害はまだ少ないように思えましたが、熊本市内は、まだ 

あちこちの家の屋根に青いブルーシートがかかっており、阿蘇 

くまもと空港の建物も修理中でした。 

 訪問の最後に熊本聾学校同窓会 

の方々が、熊本城へ案内してくださいましたが、その際に石垣 

と櫓
やぐら

の破壊状況を見て大変ショックを受けました。続いて熊本 

県聴覚障害者情報センターへ行き、事務局長にもお見舞いの 

ご挨拶をしましたが、こちらは建物やガラスの破損などはなく、 

被害は少ない方だったそうです。 

名古屋聾学校同窓会 熊本聾学校へ震災のお見舞い 
 
 
 
 

 

<西先生(左)に義援金をお渡ししました>  

<熊本聾学校にて> 東北地方と熊本地方の、1 日も早い復旧復興をお祈りいたします。 

（愛知県立名古屋聾学校同窓会会長  田中  明さんより寄稿） 

 
２ 

 

申し訳ありませんが、 

 

諸事情により、開催を延期させていただきます。 

 

日程が決まりましたら、改めてご案内します。 

 

 

https://kotobank.jp/word/%E3%83%AC%E3%82%BA%E3%83%93%E3%82%A2%E3%83%B3-661633
https://kotobank.jp/word/%E5%90%8C%E6%80%A7%E6%84%9B%E8%80%85-1726196
https://kotobank.jp/word/%E5%90%8C%E6%80%A7%E6%84%9B-103769
https://kotobank.jp/word/%E3%83%90%E3%82%A4%E3%82%BB%E3%82%AF%E3%82%B7%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%AB-598937
https://kotobank.jp/word/%E4%B8%A1%E6%80%A7%E6%84%9B%E8%80%85-1726425
https://kotobank.jp/word/%E3%83%88%E3%83%A9%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%82%B8%E3%82%A7%E3%83%B3%E3%83%80%E3%83%BC-585567
https://kotobank.jp/word/%E6%9D%B1%E4%BA%AC%E9%83%BD%E6%B8%8B%E8%B0%B7%E5%8C%BA-947429
https://kotobank.jp/word/%E4%B8%96%E7%94%B0%E8%B0%B7%E5%8C%BA-87126
https://kotobank.jp/word/%E3%82%AB%E3%83%83%E3%83%97%E3%83%AB-464555
https://kotobank.jp/word/%E3%83%91%E3%83%BC%E3%83%88%E3%83%8A%E3%83%BC-598089


  

  

 

 
 

日 時：２月５日（日）午後２時００分～３時３０分 

会 場：ウィンクあいち 

申込み方法：来館・FAX・メール・電話いずれかの方法で、①名前②住所③FAX番号 

④TEL番号⑤聴覚障害の有無を明記の上、下記の申込先まで。 

（複数枚申込をされる場合は、申込者全員の①～⑤を明記ください） 

手話・要約筆記・磁気ループ席・車いす席有り、入場無料・全席自由 
 

 

   

  

 

 

 

 

              

 

 

 

 
 

 

 

 

 

JR・名鉄・近鉄・地下鉄名古屋駅より徒歩約３分 

ろう者の女優・大橋ひろえと、ワハハ本舗の女優大窪みこえのお芝居。

名古屋で初めての「ふたり芝居」どんなパフォーマンスを見せてくれ

るか今から楽しみです！舞台上に字幕が付くので、手話が分らない人

にも楽しんでいただけます。座席に余裕があります、初めての名古屋

公演を多くの皆さまに楽しんでいただけたらと思っています。 

 

３ 

 

◆ 問い合わせ・申込先 ◆ 
 

名身連聴覚言語障害者情報文化センター ※ 水曜休館 

〒453-0053 名古屋市中村区中村町 7丁目 84番地の 1（名身連福祉センター内） 

FAX：（052）413-5853 TEL：（052）413-5885 

申込み専用アドレス：bunkafeste0205@meishinren.or.jp   

HP: http//www.meishinren.or.jp/ 
 



厳しい寒さが続いています。先日は名古屋でも雪が積もり、大雪警報が発令されまし

た。雪が降ると「犬は喜び庭駆け回り」と童謡に歌われていますが、最近は室内で飼われている犬も

多く、庭を走り回るどころか暖かい部屋で丸まって寝ていることも。インフルエンザやノロウイルス

も流行っていますので、うがい・手洗いをしっかりして体調管理をしてください。 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

手話通訳・要約筆記のある行事案内 
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●【シンポジウム】落語で成年後見制度   ○手○ヨ  

○日 時：３月 4 日（土）13：30～16:30  

○場 所：中区役所ホール 

     中区栄四丁目１番 8 号 

○第 1 部 落語「後見じいさん」講師 桂ひな太郎氏 

第 2 部 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ「市民後見人に期待されること」 

○定 員：500 人（事前申込み不要） 

○費 用：無料 

○問合せ：名古屋市社会福祉協議会  

     FAX：(052)919-7585 

TEL：(052)856-3939 

●【公開講座】活力ある言葉のコミュニケーションを 

取り戻そう         ○手○ヨ  

○日 時：３月 14 日（火）10：00～11：30 

○場 所：伏見ライフプラザ 5 階鯱城ホール 

     中区栄一丁目 23 番 13 号 

○講 師：東海テレビ放送株式会社 編成局専門局次長 

庄野
しょうの

 俊
とし

哉
や

氏   

○定 員：750 人（事前申込み不要） 

○費 用：無料 

○問合せ：名古屋市高年大学鯱城学園  

     FAX：(052)222-7523 

TEL：(052)222-7521 

       

 

      

 

       

 

 

編集後記 

利用状況 

  手話通訳者派遣件数 

       〃    人 数 

  要約筆記者派遣件数 

        〃    人 数 

盲ろう通訳介助員派遣件数  

      〃    人 数 

  ビデオ・ＤＶＤ貸出本数 

  中 継 ｻｰ ﾋ ﾞ ｽ利 用 件 数 

  9 月 

306 件  

 379 人    

31 件 

        84 人 

132 件 

      139 人   

39 本 

61 件 

  10 月 

 358 件  

 462 人    

39 件 

        124 人 

107 件 

      111 人   

32 本 

48 件 

  １１月 

 306 件  

 377 人    

35 件 

       106 人 

120 件 

      124 人   

18 本 

42 件 

 

◆◆ 休館のお知らせ ◆◆ 

２月 ５日（土）  

２月１９日（日）  

 

 

 
  １２月 

 302 件  

 375 人    

35 件 

       109 人 

133 件 

      140 人   

15 本 

39 件 

① 手話通訳者養成講習会 『手話通訳者Ⅰコース』 

期 間：平成 29 年 4 月 13 日（木）～平成 30 年 

3 月 15 日（木） 毎週木曜日 全 45 回 

時 間：１８：３０～２０：３０ 

受講料：８，０００円（別途教材費要） 

定 員：選考にて１５名 

② 要約筆記者養成講習会  

期 間：平成 29 年 4 月 20 日（木）～平成 30 年 

2 月 8 日（木）   毎週木曜日 全 43 回 

時 間：1８：３０～２０：３０ 

受講料：各コース ９，０００円（別途教材費要） 

定 員：手書きコース・パソコンコース 各１０名 

①②ともに、 

対 象：市内在住または在勤（学）で平成 29 年4 月 

1 日現在 20 歳以上の方など、その他諸条件あり。 

申込み締切：平成２９年２月２８日（火）１７時必着 

 

③ろうネイティブお試しコース 

ろう講師が手話を指導するコースです。健聴講師が 

いないため、つい身構えてしまう方も多いのでは。 

お試しコースで体験してみませんか。 

期 間：平成 29 年３月実施予定 全 3 回 

時 間：昼の部（月・木） 13：30～15：30 

    夜の部（木）   18：30～20：30 

受講料：各コース ３，０００円 

※ただし１５名未満の場合は実施しません。 

※①②③、それぞれコース詳細案内及び申込書あり。 

内容に変更あることも。 

詳しくは聴言センターまでお問合せください。 

 

      

 

       

 

 

手話通訳・要約筆記のある行事案内 手話通訳者・要約筆記者養成講習会 

ろうネイティブお試しコース 

 

案内 


